13. En los cuadros que siguen, la primera columna corresponde a Enrique de Gante, *Quodlibeta*, ob.cit.; la segunda, a Sánchez de Arévalo, *Espejo*, ed. cit.; la tercera a Sánchez de Arévalo, *Spejo*, ob. cit.

Por lo que se refiere a la persona que realiza la acción, hay que distinguir si está capacitada para ella o no. Si no lo está, es más útil la contemplación, ya que su acción (fallida) no le será útil ni a ella ni a sus semejantes:

Enrique de Gante	Arévalo (latín)	Arévalo (castellano)
Si autem actio comparetur ad contemplationem secundo modo, tunc distingue ex parte illius qui talem actionem exequitur: aut enim est dispositus et peditus virtutibus ad talem actionem idonee aut non. Si non, dico quod melior est ei contemplativae usus omnino quam activae, quia sibi proficere posset in vita solitaria contemplationis, nec sibi autem nec aliis proficeret in vita publica actionis (...) (506v)	Si uero comparantur secundo modo, aut est ad illud dispositus et idoneus aut non. Si non, tunc melior est sibi usus contemplatiue quia sibi potest ibi proficere sed in actiua, nec sibi nec aliis. (740)	Si se compararen en la segunda manera, o es dispuesto a aquello o no. Si no, entonces mejor le es el uso de la vida contemplativa, ca puede aprovechar a sí en aquella, e en la activa, ni a sí ni a otros. (113r)

Pero incluso si está capacitada para la acción, habrá que ver si la persona se inclina a ella libremente o coaccionada y por necesidad. En el primer caso, seguirá siendo más útil la contemplación, y solo en el segundo habrá que preferir la acción. Puede parecer extraño que la vida activa sea más útil (y más meritoria) en el caso de que sea obligada, pero la obligación en la que piensa Enrique de Gante (y, con él, Sánchez de Arévalo) es la obligación psicológica o moral que procede de las peticiones de los otros o de las necesidades del prójimo al que es necesario socorrer:

Enrique de Gante	Arévalo (latín)	Arévalo (castellano)
[Si no hay necesidad] dico quod contemplatio praecellit quia (...) actio nunquam praecellit nisi ex recompensatione necessitatis et coactionis simul. [En cambio, la acción debe elegirse] sive ad actionem coactus fuerit ab homine, sive ex charitate propter necessitatem et indigentiam quam videt circa populum (...) (506v)	(...) contemplatio praecellit quia actiua non praecellit nisi proueniat ex coactione et necessitate. Si uero coactus tunc simpliciter actiua praecellit (...) et hic siue cogatur ab homine uel ex caritate uel propter necessitatem proximorum (...). (740)	(...) la contemplación vale más, porque la vida activa no excede sino que provenga por costrecha e necesidad (...) siquiere sea constreñido por hombre, siquiere por caridad o por necesidad de los prójimos. (113r)